dabile momentum ijsdem , si gens pretio venialis , & amica plus offerenti, transiret in partem alteram, sicuti postea corrupti per Galcatium transiere. Nunc , & barbari timebantur ex vicinis Metropoli castellis , & quotidianae municipiorum, oppidorumq; defectio- nes timorem augebant, improspero simul omni fere Mediolanensium conatu , quamcunq; in partem ar- ma Viccomites tulissent. Defecere Vogherienses, & Casalenses, & Garlaschum, & Sala, & loca alia, non quidem suo nomine , suisque viribus vñquam aesti- mata supra locorum humiliū vilitatem ; sed tan- quam in aegro corpore, quicquid aggrauaret, maius quām pro re ipsa damnum periculumq; habebatur. Et vulnerabat maxime animos, quod ad Montisfer- rati Demarchum ea loca descivissent, quae semper inimica domus auxerat vicissim odia, postquam, mor- tua, sicut dictum est, infante, a primis humanæ bene- volentiae vinculis, ad yltimas mutuarum insectatio- num acerbitates laxati instinctique animi erant. Guelphi Brixienses etiam ad Demarchum eundem ce- terosque foederatos vibem vertere eam conati, ma- nifesteque rebelles, hoc ipso victoriæ speciem habe- bant, quod poterant aliquandiu pugnare cum Me- tropoli. Vici sunt, non tam ab exercitu nostro, quām ora forte pestilentia, que adsidentes mœnibus foede- ratos abire inde coegit. Sed accepta mox ad Muti- nam clades documento fuit, nequaquam Mediola- nensium causa id malum hosti diuinitus fuisse im- misum, sicuti proprie ipsius rei opportunitatem inter- pretari

pretati erant. N̄imq; caesa ibi magna exercitus parte, Bernaboue pene oppreso ipso, captis primotibus virbis, intelligere potuerunt, arcano fortasse alio diuinæ prouidentiae nutu tabem eam excitatam nihil ad ipsorum commoda pertinuisse. Mediolani interim congruentia omnia tam infastis rebus erant; summaq; ciuium voluptas spectandis eorum suppliciis, quorum domestico latrocinio vastata Ciuitas erat, dum foris bella haec gerit. Picardonus Vasallus, qui per nomen munusq; curandi rationes principum, afflixerat multas innoxias domos, pecuniamque sibi ingentem fecerat, extra Portam Ticinensem ad Virgininum, fractis laqueo ceruicibus e furca pependit. In alia calcitrauit furca Gherardus Brusatus, satellitesq; & Scribae ad quinquaginta, effossis oculis, dimissi per urbem, cœno, fustibusq; obruebantur, permisâ hac licentia plebi, solatioque ob latrocinia, & fraudes, quas ab illa hominum fræce perpetra erat. Dederat Bernabos ea solatia vrbi, postquam amissio ad Mutinam exercitu, perculsis omnium animis, seditio fortasse nonnulla timebatur. Paullo postea, Britannorum copiae, quas fœderatis aduersus Vicecomites adiunctas fuisse demonstrauimus, oblata per Galeacium sti pendij largioris illecebria, quam quod inde accipiebant, alienantur, & militiam relinquere sese ingratam dicitantes, transtulere signa in partem cui terrori ad eam diem fuerant. Hos casus alternante bello dimicabatur inter Pont. max. & Vicecomites; atque propter id certamen Italia fere tota in armis erat, dum

Bono.

Bononia defenditur aut oppugnatur, dumq; urbem
eam, in hac velilla manere parte, principes ceteri, vti-
le siue aequum censem. Anno octavo, postquam id
bellum suscepit initumq; erat, pacem iniere in
has leges. Tradiceret Bernabos castella omnia & ar-
ces, quas in Bononie si agro captas haberet. Pon-
tificis nomine vicissim ei persoluerentur quingenta
millia florenorum nummum. Ea peccuniae sum-
ma donec per soluta decem pensionibus esset, Vrbs
Bononia teneretur ab Arduino Cardinale Cluniacen-
se, neque Bernabos praesidia deduceret ex arcibus &
castellis, oppidisue, antequam pecunia pernumera-
ta esset. Si qui captiui Mediolanenses, aut si quae Vi-
cecomitis arcis in potestate Pontificiorum essent,
eae arcis, iisque captiui restituerentur. Ante omnia
redderetur vrbi Mediolano sacrorum usus, omneq;
interdictum tolleretur, & suo ritu legitime, ac iuste
frequentaretur Ecclesia Mediolanensis, maneretq. Me-
tropoli Ambrosianae iura omnia quæcunq; anti-
quitus fuissent. Earum rerum causa Cardinalis ipse
Arduino Mediolanum venit, connixo suis etiam
opibus Vicecomite, ut Legatus Apostolicus quam
magnificentissime acciperetur. Exhibitи publice lu-
di, coniuiciaq. & certamina equestria, in quibus, atro
candidoque colore distincti equites, atque in duas
surmas diuisi iucundum Legato spectaculū præbue-
re. Cumque per eos forte dies auctus filiola Vicecco-
mes esset, optauit ut ea per legatum eundem sacris
lymphis ablueretur; annuitque ipse, & sancto illo
pignore

pignore privatum etiam inter eos amicitia conciliata est; gloriola & iucunda cuncta in popum magis quam fida, & duratura. Quippe tota etiam legatio, & mutuo consensu scriptae conditiones irritae futuræ erat; neque satis constat inter scriptores, utrius partis culpa fuerit in dissoluenda pace, quæ certe diu non manuit. Bernardinus Corius, simplicitate magis equidem arbitror sua, quam adulatione in Vicecomitum genitus, aut in res Ecclesiasticas malevolentia, Clericorum suis culpam ait; eos post habentes utilia rectis discessisse a conditionibus, & coalitam pacem sine causa abrupisse. Sed potuit fortasse conferti iustius id ipsum in Vicecomites ipsos, quos aucti spiritus, & domestica exempla quidlibet audendi, Matthaeus & Ioannes, per dominationis insaniam culpis erga sedem Apostolicam hereditatijs istis assuefecissent. Vibem namque eam Bononiam ab Archiepiscopo patruo interceptam usq; possessam perdidisse ipsos culpâ fore quandam scilicet inexpiablem, sibiq; & maioribus suis turpe flagitium existimabant. Hinc illa erga sedem Apostolicam leuitas & contumacia, contemptusq; pacis & conditionum omnium, quaenamque virbis eius imperium aliò translulissent. Ita dominantium insaniam, Mediolanenses, post exiguitatem potis pacem, in bellum rursus coacti impium infelicia arma retinebant, ne modesto unquam otio & Catholicitate tranquillitate frui ciuitas posset. Domus autem ipsa Vicecomitum, quam olim coerceri Recip. Maestate non difficile fuisset, iam ciuium indulgen-

lilia tia,

tiā, conditionē temporū , artib⁹ suis, supra Remp⁹
euecta erat. Atque fastidit⁹ nunc acquālum Regu-
lorum affinitatibus, quae notis inter pates miseris ac-
cumulationeq. & liuore, & vbi periculi tempus venisset,
manifestā perfidia corrumperentur, ad matrimonia
diuersa quaedam adiecerant animos, quibus initis,
neq; fraudem ab maritalibus familijs, neque sub ea-
rum tutela vim ab alijs timere vllam possent. Nam
que cum Austriacis Archiducib⁹ in Germania con-
sociauere sanguinem, quae Domus incorruptæ no-
bilitatis fons, Cæsarum Regumque procreatrix, gra-
uida imperijs, satira gloriae, sinceram amicitiae fidem
& vndiq; securitatem ipsa tui nominis magnitudine
policeri videretur. Virida Bernabouis filia data est
Leupoldo Alberti filio, cuius matrimonij pignus, non
ad praesentis modō fortunæ statū, sed in futura quo-
que secula praesidium domui fuit. Inde enim ortus
est Ernestus, Ernesto Federicus Imperator, Federico
Maximilianus, ab cuius stirpe prodijt Imperium, quo
nullum vñquā fuit maius inter homines, si orbis vtrius
que subiecta ei hodie Regna numerentur. Alia Ber-
nabouis eiusdem filia Thadea nomine nupsit Bau-
ariae Ducis filio, vicissimq; nrum sibi Bernabos ex ea
domo petijt, vel mortua interim vel spreta Carrari
Ensi puella, quae filio eius Marco despensa prius fue-
rat. Violantam Galeatij filiam Lionello Angliae
Regis filio dederunt; eaq; matrimonia, nō sicuti prio-
ra, vanum sine exitu, sine mutua caritate nomen fue-
re, sed fida & cū suo quodq; fructu ob partis alterius,

&

& Austriacorum praecepsū magnitudinem, qui mis-
norem domum, postquam sibi iunxerant, volebant
etiam esse saluam. Et urbs ipsa, partim laetabatur
adiunctis sibi per matrimonia tanta praesidijs, par-
tim, ut existimo, occulte anxia erat nimiam princi-
pum domui accessisse confidentiam videns. Qui
laeti, quiue solliciti erant, certatim omnibus plausere
nuptijs eiusmodi; spōsæq. dū ad maritos deducuntur,
sive accipiuntur in urbē, exhausit ex priuatorū domi-
bus adulatio quicquid fere quotidiana & assidue
bellorum necessitates, tributaq; & hostiles incursus
reliquum fecissent. Volebant enim, & urbem, &
ipsos, quam splendidissime apparere, sive luxuriā, sive
magnanimitate, quae propria semper populi huius
fuit; prouocabantq; sumptuum & opulentiae cer-
tamen Regna prouinciaeque huc alienae nuptiarum
earum occasione confluentes. Rodulphus Leopol-
di patruus, magno Germaniae procerum ornatis-
moq; comitatu cùm Mediolanum ad visendam spō-
sam, & firmando pacta venisser, ibi est mortuus, & in
D. Ioannis Aede ad Concam illatus tumulo non sine
funeris honore, quem, & hospitij comitas erga prin-
cipem externum, & Austriaci nominis magnitudo
postularet. Et sponsa quidem illa in Germaniam
postea deducta est, cingentibus latera, hinc patre, hinc
patruo, totaq; prosequente nobilitate Mediolanensi,
donec ad prouinciae fines egressi Austriaci puellam
excepere. Ad Violantam verò Galeacij deducendā
profectus Mediolanum ex Anglia Lionellus, cùm In-

Iii i 2 fulae

sulae Regniq; fere opes in urbem transstulisse dicere-
tur, haud tamen eius aduentus utilis Metropoli fuit,
volentibus scilicet nostris etiam ostentare plura, &
pugnare cum barbarico illo fastu. Ad Templi ma-
ximi valvas nuptiale sacrum fuisse peractum tradunt
ab Episcopo Nouariense, postquam is in Ara maxi-
ma solenni ritu perlitarat; Bernabouem patruunt
puellæ digitum tenuisse dum ab Episcopo illo annu-
lus ritè inderetur. Epulum in Arenæ Aula fuit, tanto
apparatu, tantaq; ferinae & mansuetæ carnis pom-
pâ, vt singula fercula singulosq; missus dignos histo-
ria iudicauerint qui res eius aeti litteris prodidere.
Nos potius indignati sumus, multumq; miserati pa-
triæ vicem, cùm eos luxuriae annales inspiceremus.
Scilicet, solidos apros auro gemmisque distinctos, &
altilium omne genus cum sua quodq; caelatura, &
coronamento illatos mensis, cùmq; ordine eundæ
inferrentur, simul inducta in aulam multa deinceps
venaticorum canum paria, vt noscerent coniuiae
molossos pecudum earum lanistas, quas ipsi lanci-
narent. His ipsis aurea subligacula gemmasque
bracchias, & torques, & collaria siue millos, pene, ve
canibus fortunam in qua incedebant, coniuvium om-
ne inuidere cogretur, cùm nihil parcios exulti viri
seminæque essent. Amplioré equorū ornatū, qui dor-
so imposita fercula deuehebant in conclave, rursusq;
fulgentes magis atrientes, qui iumenta ipsa tenebant
loris. Centum amplius equos, vt qui que industi-
erant, dono datos à Principe cùphaleris ephippijsq;
luis,

suis, quorum prelio iumentorum greges emi potuissent. Duos eximia specie sonipes esse inducos, quorum alterum ex ferocia leonem, alterum Abbatem appellarent. Condere annibus haec iuuit. Aulac quoque principes, ministeriumq; totum & discubentium ordinem, ceteraque pompa &c coniuuij eius tradidere. Vbi, cum Nouariensis Episcopi nomen inter alia coniuivarum nomina prescripsit extet, credere cogor nullū hoc tempore Mediolianni Archiepiscopum fuisse; nisi si forte erat, & propter iratum rei Bononiensis causa Pontificem, dexterè sele subducebat, ne coctibus intercesseret eis, vnde labes ad ipsum aliqua perueniret. Id ut potius credere velim, adducor, quia quadriennio ante Roberto Vicecomiti, post septimum Pontificatus annum in Ecclesiae Mediolanensis administratione Gulielmus Pustetula successerat, cui nouem anni tribuuntur in Archiepiscoporum fastis, neq; nomen eius inter negotia tamen nulla reperitur. Ceterū, non erant omittenda nobis ciuium nomina, quos ad matrimonia illa concilianda, Bernabos & Galeacius, internuntios adiutoresq; habuerunt. Fuerit autem, Manfredus Salutius & Protafius Caimus, duo Vicecomitum Confiliarij, quos principi utrique ad omnia fuisse assiduos constat. De Salutio ambigitur, sicut nec urbis nostrae eius, an familiaris tantummodo principum, & alienigena casu forte aliquo secutus hanc aulam. Caimus ex Germanicae originis familia iam inde ab Conradi Imperatoris, & Archiepiscopi Antimiani temporibus profecta

profecta in urbem, & tæpe aliâs apud principem
optima quaeque suadendo profuerat huic patriæ, &
nunc subsidium aduersus externa arma existimans ur-
bi fore opportunum, si principes sui cum Austriacâ
domo iungerentur, magnopere contendet ut id
fieret, originis etiam commendatione delectus qui
super ijs rebus in Germaniam legaretur. Duos holce,
Salutium, & Caimum vna cum Bernabouc & Galea-
tio obuiam processisse vñienti Anglo refert scriptor,
qui ipse in parte pompa fuit. Ceteri deinde, quo
quisque cultu & ordine incessere ab scriptore eodem
recensentur, Franciscus Zanchadius, Dominicus Ar-
dizonus, Iacobus Preuidus, Gaspar Vicefortes, Zano-
lus Armenulphus, Ioannulus Biragus, Henricus Co-
mes. Capita haec Mediolani rerum, & consilium
principivtrique intimum suere, quas hodie familias,
excet pia vna, vel altera, arbitror posse nostris homi-
nibus irrisui esse propter cognomina inaudita appella-
tionesque absurdas, quæ sepulta iam pridem omni-
domorum gloria & stirpe, nunc scilicet ad breue mo-
mentum ex diuturni silentij caligine prodierunt. In
haec tpectacula effusa ciuitas, dum fruitur simul absu-
miturq; nuptiatum apparatu, non senserat interea
nolem apparatumq; belli, quod Vicecomites ador-
abant, quodq; vicissim ab alijs in ipsos adornabatur.
Namque, dum commenant super nuptialibus eis nego-
rijs crebræ legationes, dumque principes etiam inter-
se ipsi cū nostris alieni congrediuntur, transacto pau-
cis, quod ad puellam & dotem attineret, omnis arcani
colloquij

colloquij pars maior fuerat id bellū . Ac super mensa etiam de suis, aut hostium viribus, de locorum opportunitate, regionum sive, principum animis, quae fida, quaeue infida, quid toto orbe validum aut argu differendo oblectarant scyphos produxerantq. coniunctas horas . Nec segnius in parte altera consultabatur. Sedens Auenione Pontifex Urbanus conuentum ibi principum habebat, ad delendam Vicecomitum tyrannidem , vibemq; Mediolanum vna cum Italia tota liberandam . Et excito illuc inter ceteros Carolo Caefare, donis cum, atque promissis ingentibus armauerat secum . Vicecomites, re statim constituta Genuensi, initoq; cum Rep. illa fœdere, nequid negotijs ab ea parte reliquum domi esset, Britannorum copias educunt, partemque Latij peruultant . In ea populatione, Ambrosius Bernabouis ex pellice filius, & nobiles aliquot Mediolanenses, qui cum eo barbaras manus ductabant, in cauam forte vallem illati capiuntur . Hinc accensi ab utraque parte acrius animi ; Pontifexque Urbanus progressus ab Auenione Viterbium , dimissis per varia Insubrum loca Cardinalibus , ad Vicecomites ejiciendos tota vi incumbebat . Simul aderat Cæsar ipse exercitum dicens gloriae praedaeque audiū, tantoque ferociorem, quod major apud eas gentes erat fama Insubriae opū, & quanto pulchrius hoc ipsum esse putabant, quod ad liberandam Italiam ducerentur . Hac copiae, cum se Pontificijs ceteroque fœderatorum exercitus iunxere, Mediolanenses in agro Mantuano Ferrarien-

si que

Si que bifariam diuisi erant, praecipuâ Vicecomitum
in duas illas urbes itâ, propterea quod, ab Gonzaga
& Estense Pontificem Urbanum in sua damnâ maxi-
me fuisse instinctum scirent. Mantuanum, usque ad
portas urbium grassati ignibus & ferro conterritam
direptionis metu habebant. Ferratiensium naues Pa-
do anni subsidio Mantuanis euntes excepserant
instructa & deducta ad Guastallam classe, quae
prope maior fuerat clades, quam prior alia terrestri
Marie illata cum desperatione omnium & luctu.
Extructo etiam ad victimum fortè Castello, obsidebat,
haud dubie potiebanturque flumen. Id capere ca-
stellum Caesariani primùm omnium conati cum vi
aperta nihil efficere potuerint, obrui posse munimen-
ta illa sperarunt, si disiecta mole, qua non longe inde
coercebatur annis, aquae repente omnis immisae
ac superflue essent. Intumuerat enim per eos dies
imbrium auctu Padus, & proluvies illa repentina vn-
darum, exercitu ipso violentior futura erat. Sed no-
stri ad eius periculi casum attenti vim fluminis ingru-
entem vertere in adiacentes campos, mersaque homo
ipsa Caesarianorum castra turbauere. Initia belli
haec neutri parti leta esse poterant; quippe, cum Me-
diolanenses praeter armata m setetotam in se Italiam,
duo capita rerum humanarum Pontificem & Caesa-
rem imminentes sibi hostes viderent; his dubium cru-
entumque exitum portendere viderentur principia
rerum, urbs nunquam plane vista, subnixi principes
regum opibus, contumax aduersus clades fortuna

Viceco-

Vicecomitum. Et erant in utroque exercitu, sicut
armorum instigatores & cupidi praedae multi, sed
tiosi & egeni etiam ex principum numero, ita meliores
alij, neque praedam sibi quaerentes ullam, neque pro-
bantes illa arma, sed officio erga Pontificem & Caes-
arem, patrijsue legibus, & veterū fœderū necessitate tra-
cti in id bellū. Cum Bernaboue Senatores ex urbe ali-
quot, & ex Mediolanensi Clero grauissimi viri Ciuita-
tis, quorum ille consilio vtebatur: cum Caelare Ba-
varus & Austriacus, qui licet ea castra sequerentur, re-
cēti affinitate proni in Vicecomites, horta mēta stimu-
losq. pacis ex quotidianis casibus at ripiendo mitiga-
bant suos, nec magno negotio, horum opera, tanti il-
li virinque tremitus, & apparatus paulisper cōquie-
re. Induciae, tamē erant potius quam pax ipsa, dū sci-
licet Pontifex & Caesar controuerſa quaedam capi-
ta deciderent, quorum arbitrium & cognitio ipsis
permissa erat. Et post aliquot inde menses, quia coe-
perat apud Vicecomites suspecta esse cunctatio iudi-
cij eius, sumptis iterum armis, & facta in Mantuanum
agrum impressione, subegere terrore arbitros, vt res
eas, quae in controuersiam vocabantur propere de-
finirent. Ut verò edita de controuersis illis capitibus
sententia, Pontifex & Caesar, nihil de Bononia, quae
prora, & puppis erat omnium rerum, explicauere;
tunc Vicecomites, absque villa pacis, siue induciarū
verecundia, tentant rursus Romanum impudentiore
arte, quam si bello aperto aggrederentur. Cū
enim Perusiam vibem Pontifex Maximus acerrime
Kkkk oppu-

oppugnaret, eaque vrbs non posset iam vlo modo
euitare Apostolicæ Sedis vim , missa sunt ab Medio-
lano auxilia obfessis, datumq. famae , tamquam Io-
annes Acutus, accepta ab Perusinis pecunia , copias ,
quibus ipse praeerat , & Britannum præcipue mili-
tem transitione sua illuc auertisset : Huic dolo mox
alius subnectitur dolus ab ijsdem animi stimulis, quod
permisso hostibus ipsis arbitrio de rerum summa, ex-
cidissent eius rei actione & iure, propter quam iniu-
stis cuncta armis turbarant . Sperauerant enim, cum
inclinatis ad pacem animis arbitros lumeret Pontifi-
cem & Caesarem , posse per Austriacum, & Bauarum
effici, ut Bononia sibi ab illis adiudicaretur; & per col-
loquia fortasse occulta inter eos ita conuenerat .
Quaespes vbi irrita fuit, gerebant Vicecomites aliud
occulte bellum; callidaque consilia & improbi astus
erant nunc castra scilicet aciesque contrarie, donec
etiam ad ista rediretur . Posterioris autem doli Vice-
comitum, unde Mediolani ad arma bellumque cum
Pontifice Maximo redditum est, ordo exitusq; fuit hu-
iusmodi . Lucam yrbum Cardinalis Bononiae Lega-
tus vicaria potestate tuebatur , ob ciuiles, credo, bel-
licasque artes, & prouidum animum electus, qui in
magno rerum Italiam discriminis ei vrbi praecesset .
Multae ibi opportunitates , & apta omnia Viceco-
mitum consilio , quo nihil in Italia relinquere sibi in-
tentatum volebant . Nacti ea in vrbe proditorem
Aldericum Lantelminellum, ita cum ipso rem insti-
tuerunt, ut ciui simulatione pacis & gratiae, quam cu
Apostolica

Apostolica Sede reconciliatam habere viderentur; mitterent Lucam octingentos equites cum dupli-
cuditum numero ad Legatum, tamquam subsidio
aduersus Florentinos, cum quibus bellum graue &
difficile Romano erat. Auxiliates illae copiae statim
vbi intra mœnia acceptae diuisaeque essent, tunc ve-
rò Lantelminellus, uti gnarus locorum opportunita-
tumque omnium, & acceptus homo nobilitati iuxta,
& plebi, dux fieret ad vibem, Vicecomitum nomine
capiendam atque occupandam. Egregie dolus hoc
ordine instructus fuerat; sed proditor translata repé-
te fide illuc vnde pretium sperauerat foris maius, Le-
gato dein ipsi cuncta patefecit, nudatisq. ita animis
discellum à fraudum spe, belloque aperto, sicut an-
tea, dimicatum. Pontificis Urbani tamen obitus mo-
ram breuem attulit eis armis, interimque Mediolané-
sis exercitus quacunque ductus erat, varia fortuna
rem gessit. Casalem, & Valentiam & pleraque Mi-
randulani tractus cepere, multiplici intra paucos dies
& insigni victoria, non tam ob loca ipsa, quae capta
erant, quam quia magni & aeterni hostes, Montis-
ferrati Demarchus, & Feltrinus Gonzaga, & cum
Ferrariae Demarcho, nonnulli alij clade ea subacti esse
videbantur. Sed Feltrinus, ad Rheygium, vbi se vrgeri
actius vidit, accitis ab Ferraria & Bononia auxilijs, pe-
ne oppressit nostros; vibemq. eam, paulo post, idem,
dum aduersus Ferrariae Demarchum defendere ne-
quit, maluit dedere Bernaboui, vt hostem potius huc
ibi dominantem videret. Ludouicus Gonzaga Man-

K k k 2 102

tuæ Demarchus, & Manfredinus Saxoli princeps, post
Vrbani mortem, & harum rerum euentus, relicta fœ-
deris societate pro Mediolanensibus stabant. Du-
plicie eo exercitu ad nostrum adjuncto, Mutina oppu-
gnabatur. Corregienses, iam spreto Ferrarensis ad
nos descuere, præter obscuriores alias dynastiarum
ad Metropolim transitiones, inter quos, Salucianus ad
quotidiana certamina impar Sabaudensi, perito hinc
subsidio, quicquid virium & opum vicissim ipse habe-
bat, detulerat ad Bernabouem. Rediere ad obse-
quium Nouocomenses, & Vulturenae vallis pagi, to-
taq. illa lacustris, aut alpina regio, cum antea con-
sternati ad arma, rupibus sese suis, ipsoq; conuallium
recessu aduersus imperij maiestatem tutarentur. Per
Romani quietem belli, incrementa hęc Mediolanen-
sium rebus accedebant, eoque spatio nouae arcis ex-
citata, aut veteres firmatae passim, ad Tritiū nempe,
ad Decium, ad Senagum, ad Melinianum, ad Cusacū,
& ad loca alia, vel in prouinciae finibus, vel in me-
dia prouincia, atque sub urbem ipsam, prout scilicet
alicubi, vel ab hoste vicino discrimen, vel ab intesti-
na rebellione metus, vel etiam opportunitatibus iun-
cta istis amoenitas ad principum oblectamina, qui-
bus illi carere nolebant inter maiores curas. Com-
pressum aliquandiu bellum ultra differri non poterat,
delato post Vrbani mortem ad Gregorium undecimū
Pontificatu, qui, quò placidior mitiorq; ingenio erat,
 tanto magis accendebat quiete sua Vicecomitum au-
daciam, & vicissim ipse stimulis increpantium quoti-
die

die eorum facta, irritabatur. Ita anno cⁱ3 ccc lxxiiij.
Junio incunte, exercitus duo, Pontificius & Mediolanensis, haud procul ab Saxolo (Robera loco nomen est) oppositis castris, sicut ab Imperatore vterq; suo exercitu instructique erant, constitere. Ab Ecclesiastica parte, rerum summa penes Franciscum Folianeum fuit. Regebant Metropolitanos, Ambrosius Vicecomes Bernabouis filius, & Ioannes Acutus, noti iam sat in historia homines, & alio loco producti, sicuti res tulit. Primo confliktu vicere Mediolanenses; & post eam victoriam, ductis ad Rheygium captiuis, Romanus Imperator, nescioqua Bernabouis ira suspensus e muro exanimatusque est infamie etiam apud gregarios milites & abominando fine. Spatio deinde mensis vnius, reparato Legatus Apostolicus exercitu, & alienato à Vicecomitibus Ioanne Acuto, coatisque per Sabaudiensem & Ferrarensim eis diuide re circum varia loca milites, Parmam, Rheygium, Placentiam, Vercellas, Nouariam, Ticinum, aut in potestate habebat, aut premebat damnis & terrore populationum. Ut verò Sabaudiensis, & Ferrarensis, & cum Ecclesiastici exercitus parte, Luchinus Nouelius, traiesto Ticino, ad Modoetiam vlique cuncta per vastarant, deficientibus passim ab Vicecomite Guelfis, nemo erat fere, quin de furtiuo illo imperio, siue, ut itūc appellabatur, tyrannide Vicecomitum esse actum putaret, quo successu Pontifex Gregorius aucto animo, vi maiore est amplexus liberandae Insubriae gloriam, atque in eam rem, qui capere secum arma vellent, his
omnium

omnium noxarum plenam, & Apostolica indulgentia salutarem veniam concessit. Vicecomites ipsi vicissim aduersus eum terrorem armavere populum, Cle- rumque adeò ipsum agere excubias, & ad omnia belli munera esse paratum iusserunt. Tantus incessanter metus, tantaque rerum perturbatio, ut tempora arces fierent, & cum sagso teloque conspicisci sacerdos nemo erubesceret. Me sane pudet iam hoc ipsum narrare quod Clericorum nostrorum acies contra Romanos exercitus armaretur, nec satis esset, ea militia reliquā foedari ciuitatem, nisi sacra etiam quodammodo ipsa principum furore in aciem educerentur. Non autem interea praeliorum exitus erant alij, quam quos esse oporteret, ubi contra Pont. Max. pugnare cogebantur ijdem, qui in acie potius illa stare deberent & vellent; siveque redditia Mediolanensibus & Viceco- miti non semel ea clades, quam primo ad Roberam praelio pontificis ipsi intulerant. Monstratur in hunc diem nosciturque locus in Brixiensi agro trans flumen plurimo nobilitatus Mediolanensium sanguine, cum eo processissent impediendi causa, ne Ioannes Acutus, qui deserto Viccomite transferat ad Pontificios, coniungeret sese cum Sabaudiense, qui suum simul, & Romanum exercitum regione ea ductabat. In eo praelio, cassis aliquot Mediolanensium millibus capitisque qui effugere non potuerant, Ioannes Galcatius Galcatij filius aegre effugit, quin ipse quoque caperetur. Capitur mox Ambrosius Bernabouis filius obtruncaturque ad Caprinum in Martinianae vallisfa- cibus,

cibus, missus cum exercitu alio illuc in rebellanteis
Guelfos, qui tamen paulo post sunt ab ipso Bernabo.
ue domiti & subacti non sine mutua clade properet
montanorum animos obstinatos vincere vel mori.
Angebant ista Vicecomitum animos, mallentq; for-
tasse quieuisse à principio, ne stirpe ab una continuus
tot malorum ordo sereretur. At parte in altera, quam-
quam laeti rerum euentus, & secunda belli fortuna,
moestitiam erant animi ob saeva & impia, &
Christiano indigna nomine multa, quae quotidie fie-
bant, nec illo satis cohonestari poterant militaris li-
centiae vocabulo, quo scelera & calamitates cun-
& ac bellorum teguntur. Adeò excesserant modū, Ec-
clesiæq; status, & disciplina omnis interciderat. Prae-
cipue torquebat Pontificis animum recentis petulan-
tiae pudor, quae ad Vercellas in sacratum uirginum
monasteria debacchata erat. Namque, cùm vībs ea,
tenente arcem Vicecomite, capta ab Ecclesiastico
exercitu fuisse, variarum gentium milites, inualido
ad coercendum Imperatore, claustris effractis, corpo-
ra dicata Deo, & puritati turpissime contaminarant;
praeter feminarum aliarum adulteria, & stupra, quo-
rum tanta colluvies tunc ea in vībe fuit, vt historia
nihil solita mirari tale, semperque accessionem hanc
omnium bellorum, veluti negotium inane transmit-
rens, immorata vtique fuerit huic muliebri cladi, rēq;
deplorarit. Talia audientem armorum eorum fla-
gitia Pontificem Gregorium haud minor habebat
moestitia ob illud Catholicae Ecclesiae dedecus,